
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 333/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 27/03/2017.;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 
5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158470

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos do Laboratório Forense, com 
fornecimento de peças e materiais consumíveis, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de abril de 2017, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 158681
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017
Objeto: Aquisição de materiais exclusivos da marca QIAGEN, para 
atendimento das necessidades anual do Laboratório de Genética 
Forense, deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de abril de 2017, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 158812

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  045/ 2017
OBJETIVO: Realizar perícia técnica em veículos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior    
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CURRALINHO - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  08/03/2017  a  11/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  057/ 2017 
OBJETIVO: Participarem da operação carnaval, coordenada pela 
Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias    
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira    
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  24/02/2017  a  01/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  075/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués    
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  01/03/2017  a  10/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  081/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa    
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  03/02/2017  a  07/02/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 158469

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 843/2017-DG/CGP, DE 22/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190835/2, para responder 
pela Direção Geral deste Departamento, no período de 23/03 a 
24/03/2017, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 158937
PORTARIA n° 497/2017-DG/PROJUR/DETRAN/PA

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos 
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente 
tal punição ou atingirem a contagem de vinte pontos, em seus 
prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações desta Procuradoria Jurídica 
nos processos administrativos de suspensão que tramitam neste 
Departamento;
R E S O L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos 
condutores abaixo relacionados, a contar da data do efetivo 
recolhimento das respectivas Carteiras Nacionais de Habilitação 
no setor competente deste Departamento.

CONDUTOR Nº PROCESSO REGISTRO 
NACIONAL Nº

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

Andre vera cruz brito 2015/458441 03669652477

Art. 244, ll, do 
CTB e Art 16º, l, 
‘c’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 

CONTRAN.

02 (DOIS) 
MESES

Carlos Augusto de Souza 
Franca 

2016/176509; 
2016/327598 02588737031

Art. 16, l, ‘c’ e 3º, 
l, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

05 (CINCO) 
MESES

Hernando santos da silva 2015//422254 01836735380

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art.256, lll, 

e 261, §1º, ambos 
do CTB.

01 (UM) MÊS

Hernando santos da silva 2015/422258 01836735380

Art. 3º, l, e 16º, l, 
‘a’, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

02 (DOIS) 
MESES 

CONDUTOR Nº PROCESSO REGISTRO 
NACIONAL Nº

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

Joao eloy de queiroz 
coutinho

2016/45589; 
2016/325604

01356757145

Art. 3º, l, e 16, l, 
‘b’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 

como art. 256, lll, e 
261, §1º do CTB.

02 (DOIS) 
MESES 

Joao serafi m do amaral 2015/422262 00049109588

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

01 (UM) MÊS

Mauro freitas 2015/300788 00470968858

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 

como art. 256, lll, e 
261, §1º do CTB.

01 (UM) MÊS

Osvaldo augusto sarmento 
reis

2016/47290; 
2016/390194

00027533823

Art. 16, l, ‘a’ e 3º, 
ll, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art.256, lll e 
261, §1º, ambos 

do CTB.

01 (UM) MÊS

Osvaldo augusto sarmento 
reis

2016/272718; 
2016/390181

00027533823

Art. 16, l, ‘a’ e 3º, 
ll, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll 

e 261, §1º, ambos 
do CTB.

01 (UM) MÊS

Osvaldo augusto sarmento 
reis

2016/272731; 
2016/390198

00027533823

Art.16, l, ‘a’ e 3º, 
ll, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll 

e 261, §1º, ambos 
do CTB.

01 (UM) MÊS

Osvaldo augusto sarmento 
reis

2016/273326; 
2016/390189

00027533823

Art.16, l, ‘b’ e 3º, 
ll, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

02 (DOIS) 
MESES 

Osvaldo augusto sarmento 
reis

2016/273324; 
2016/390188

00027533823

Art.16, l, ‘b’ e 3º, 
ll, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

02 (DOIS) 
MESES 

RAFAEL ARAUJO SOARES 2015/369633 03637120308

Art. 16, l, ‘a’ e 3º, 
l, da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll 

e 261, §1º, ambos 
do CTB.

01 (UM) MÊS

Ronaldo de proença sefer
2015/509276; 
2016/192379

00203453330

Art.3º, l, e 16º, l, 
‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

01 (UM) MÊS

Sebastião de araujo 
carvalho

2015/368696 00078646751

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 

CONTRAN, assm como 
art. 256, lll, e 261, 
§1º, ambos do CTB.

01 (UM) MÊS


